
 

DECRETO N.º 45.159, DE 11/10/2023. 
 
 
SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO
ORÇAMENTO PARAO EXERCÍCIO DE 2023. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.566, DE 27/12/2022; 

 
DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica aberto crédito suplementar a importância de R$2.113.749,60 
(dois milhões, cento e treze mil e setecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), nas 
dotações descritas a seguir: 

 

Dotação 198  

Unidade
Orçamentária 

07.01.00 
SECRETARIADE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO 

Classificação
Funcional 

04.122.0054.2167 
Repasse de Contribuição Suplementares ou
Aportes A 

Categoria
Econômica 

3.1.91.13.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 5.000,00  

Dotação 692  

Unidade
Orçamentária 

12.01.00 SECRETARIADE TURISMO E CULTURA 

Classificação
Funcional 

23.695.0033.2108 
Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e
Realizaçã 

Categoria
Econômica 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS
ANTERIORES 

Valor 24.720,00  

Dotação 141  

Unidade
Orçamentária 

05.01.00 CONTROLADORIAGERAL DO MUNICIPIO 

Classificação
Funcional 

04.122.0054.2167 
Repasse de Contribuição Suplementares ou
Aportes A 

Categoria 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310035003400310032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 

C
O

U
T

IN
H

O
:3

0
30

15
99

73
4 

D
at

a:
 1

1
/1

0
/2

02
3 

15
:4

4:
5

1



 

Econômica OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 12.500,00  

Dotação 889  

Unidade
Orçamentária 

17.01.00 
SECRETARIADEADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS 

Classificação
Funcional 

04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 290.000,00  

Dotação 929  

Unidade
Orçamentária 

18.01.00 SECRETARIADE SUPRIMENTOS 

Classificação
Funcional 

04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 6.000,00  

Dotação 1055  

Unidade
Orçamentária 

22.01.00 
SECRETARIADE ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE 

Classificação
Funcional 

27.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 3.000,00  

Dotação 1064  

Unidade
Orçamentária 

22.01.00 
SECRETARIADE ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE 

Classificação
Funcional 

27.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310035003400310032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

Categoria
Econômica 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOSASSISTENCIAIS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 1.000,00  

Dotação 1021  

Unidade
Orçamentária 

21.01.00 
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO 

Classificação
Funcional 

22.122.0054.2167 
Repasse de Contribuição Suplementares ou
Aportes A 

Categoria
Econômica 

3.1.91.13.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 4.000,00  

Dotação 742  

Unidade
Orçamentária 

13.01.00 
SECRETARIADE TRANSPORTE E SERVIÇOS
URBANOS 

Classificação
Funcional 

15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.3.90.46.00 AUXÍLIOALIMENTAÇÃO  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 15.000,00  

Dotação 946  

Unidade
Orçamentária 

18.01.00 SECRETARIADE SUPRIMENTOS 

Classificação
Funcional 

04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 150,00  

Dotação 676  

Unidade
Orçamentária 

12.01.00 SECRETARIADE TURISMO E CULTURA 

Classificação 23.695.0033.2108 Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310035003400310032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

Funcional Realizaçã 

Categoria
Econômica 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 660,00  

Dotação 760  

Unidade
Orçamentária 

14.01.00 
SECRETARIADE OBRAS E INFRA
ESTRUTURA 

Classificação
Funcional 

15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 2.000,00  

Dotação 798  

Unidade
Orçamentária 

15.01.00 SECRETARIADEAGRICULTURA 

Classificação
Funcional 

20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.1.91.13.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 12.000,00  

Dotação 793  

Unidade
Orçamentária 

15.01.00 SECRETARIADEAGRICULTURA 

Classificação
Funcional 

20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 3.000,00  

Dotação 799  

Unidade
Orçamentária 

15.01.00 SECRETARIADEAGRICULTURA 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310035003400310032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

Classificação
Funcional 

20.122.0054.2167 
Repasse de Contribuição Suplementares ou
Aportes A 

Categoria
Econômica 

3.1.91.13.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 5.000,00  

Dotação 1258  

Unidade
Orçamentária 

26.01.00 
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO
URBANO 

Classificação
Funcional 

15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 3.000,00  

Dotação 1092  

Unidade
Orçamentária 

23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Classificação
Funcional 

28.274.0000.3026 Contribuição do PASEP  

Categoria
Econômica 

3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES  

Vínculo 1.708.0000.0000 
TRANSF UNIÃO - COMP FINANCEIRA
RECURSOS MINERAIS 

Valor 3.000,00  

Dotação 1286  

Unidade
Orçamentária 

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação
Funcional 

10.302.0017.1042 
Construção, Readequação, Implantação ,
Ampliação e 

Categoria
Econômica 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  

Vínculo 2.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS
ANTERIORES 

Valor 110.000,00  

Dotação 257  

Unidade 08.01.00 SECRETARIADE FINANÇAS 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310035003400310032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

Orçamentária 

Classificação
Funcional 

04.122.0011.2021 Administração de Recursos Humanos  

Categoria
Econômica 

3.3.90.46.00 AUXÍLIOALIMENTAÇÃO  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 30.000,00  

Dotação 112  

Unidade
Orçamentária 

04.01.00 SECRETARIADE GOVERNO 

Classificação
Funcional 

04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 24.000,00  

Dotação 1073  

Unidade
Orçamentária 

22.01.00 
SECRETARIADE ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE 

Classificação
Funcional 

27.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 6.000,00  

Dotação 1033  

Unidade
Orçamentária 

21.01.00 
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO 

Classificação
Funcional 

22.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 11.000,00  

Dotação 848  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310035003400310032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

Unidade
Orçamentária 

16.01.00 SECRETARIADE MEIOAMBIENTE 

Classificação
Funcional 

18.122.0054.2167 
Repasse de Contribuição Suplementares ou
Aportes A 

Categoria
Econômica 

3.1.91.13.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 20.000,00  

Dotação 847  

Unidade
Orçamentária 

16.01.00 SECRETARIADE MEIOAMBIENTE 

Classificação
Funcional 

18.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.1.91.13.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 2.000,00  

Dotação 1103  

Unidade
Orçamentária 

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação
Funcional 

10.301.0017.2046 
Expansão e Manutenção das Ações do Programa
de Age 

Categoria
Econômica 

3.1.90.04.00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO  

Vínculo 2.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS 

Valor 400.000,00  

Dotação 1098  

Unidade
Orçamentária 

23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Classificação
Funcional 

28.843.0000.3029 Serviço da Dívida Interna  

Categoria
Econômica 

4.6.90.71.00 
PRINCIPAL DADÍVIDA CONTRATUAL
RESGATADO  

Vínculo 2.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS
ANTERIORES 

Valor 400.000,00  

Dotação 1089  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310035003400310032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

Unidade
Orçamentária 

23.01.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Classificação
Funcional 

28.843.0000.3029 Serviço da Dívida Interna  

Categoria
Econômica 

3.2.90.21.00 JUROS SOBRE DÍVIDA POR CONTRATO  

Vínculo 2.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS
ANTERIORES 

Valor 500.000,00  

Dotação 358  

Unidade
Orçamentária 

10.01.00 SECRETARIADE EDUCAÇÃO 

Classificação
Funcional 

12.306.0020.2061 
Implementação do programa de alimentação e
nutriç 

Categoria
Econômica 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 1.552.0000.0000 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO
FNDE REFERENTESAO P 

Valor 220.719,60  

Total 2.113.749,60  

 
Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, 

será utilizado recursos de anulação parcial de dotação, parte do superávit financeiro do 
exercício de 2022 e do excesso de arrecadação, conforme demonstrado a seguir: 

 

Dotação 201  

Unidade
Orçamentária 

07.01.00 
SECRETARIADE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO 

Classificação
Funcional 

04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 5.000,00  

Dotação 1068  

Unidade
Orçamentária 

22.01.00 
SECRETARIADE ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE 

Classificação
Funcional 

27.812.0053.2165 
Apoio ao Esporte Amador, Lazer, Eventos,
Escolinha 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310035003400310032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

Categoria
Econômica 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 2.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS
ANTERIORES 

Valor 24.720,00  

Dotação 159  

Unidade
Orçamentária 

05.01.00 CONTROLADORIAGERAL DO MUNICIPIO 

Classificação
Funcional 

04.122.0006.2015 
Implementação e Manutenção do Controle Social,
Ouv 

Categoria
Econômica 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 5.000,00  

Dotação 160  

Unidade
Orçamentária 

05.01.00 CONTROLADORIAGERAL DO MUNICIPIO 

Classificação
Funcional 

04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 7.500,00  

Dotação 890  

Unidade
Orçamentária 

17.01.00 
SECRETARIADEADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS 

Classificação
Funcional 

04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 290.000,00  

Dotação 940  

Unidade
Orçamentária 

18.01.00 SECRETARIADE SUPRIMENTOS 

Classificação 04.122.0046.2149 Gerência de Despesa Essenciais dos Vários

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310035003400310032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

Funcional Setores  

Categoria
Econômica 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 6.150,00  

Dotação 1078  

Unidade
Orçamentária 

22.01.00 
SECRETARIADE ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE 

Classificação
Funcional 

27.812.0053.2165 
Apoio ao Esporte Amador, Lazer, Eventos,
Escolinha 

Categoria
Econômica 

3.3.90.48.00 
OUTROSAUXILIOS FINANCEIROSA
PESSOA FÍSICA  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 10.000,00  

Dotação 1020  

Unidade
Orçamentária 

21.01.00 
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO 

Classificação
Funcional 

22.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.1.91.13.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 4.000,00  

Dotação 714  

Unidade
Orçamentária 

13.01.00 
SECRETARIADE TRANSPORTE E SERVIÇOS
URBANOS 

Classificação
Funcional 

15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.1.91.13.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 15.000,00  

Dotação 155  

Unidade
Orçamentária 

05.01.00 CONTROLADORIAGERAL DO MUNICIPIO 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310035003400310032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

Classificação
Funcional 

04.122.0006.2015 
Implementação e Manutenção do Controle Social,
Ouv 

Categoria
Econômica 

3.3.90.40.00 
SERV DE TECNOLOGIADA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO - P 

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 660,00  

Dotação 762  

Unidade
Orçamentária 

14.01.00 
SECRETARIADE OBRAS E INFRA
ESTRUTURA 

Classificação
Funcional 

15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.1.91.13.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 2.000,00  

Dotação 817  

Unidade
Orçamentária 

15.01.00 SECRETARIADEAGRICULTURA 

Classificação
Funcional 

20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 7.000,00  

Dotação 822  

Unidade
Orçamentária 

15.02.00 
FUNDO DEAPOIO E PARTICIP.DO
AGRICULTOR - FAPA 

Classificação
Funcional 

20.606.0038.2129 Apoio, capacitação e incentivo as atividades de de 

Categoria
Econômica 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 5.000,00  

Dotação 802  

Unidade 15.01.00 SECRETARIADEAGRICULTURA 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310035003400310032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

Orçamentária 

Classificação
Funcional 

20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 3.000,00  

Dotação 803  

Unidade
Orçamentária 

15.01.00 SECRETARIADEAGRICULTURA 

Classificação
Funcional 

20.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 5.000,00  

Dotação 1273  

Unidade
Orçamentária 

26.01.00 
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO
URBANO 

Classificação
Funcional 

15.122.0054.2167 
Repasse de Contribuição Suplementares ou
Aportes A 

Categoria
Econômica 

3.1.91.13.00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS-
OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 3.000,00  

Dotação 787  

Unidade
Orçamentária 

14.01.00 
SECRETARIADE OBRAS E INFRA
ESTRUTURA 

Classificação
Funcional 

15.451.0037.1123 Construção e Ampliação de Infraestrutura Urbana  

Categoria
Econômica 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES  

Vínculo 1.708.0000.0000 
TRANSF UNIÃO - COMP FINANCEIRA
RECURSOS MINERAIS 

Valor 3.000,00  

Dotação 1197  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310035003400310032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

Unidade
Orçamentária 

25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação
Funcional 

10.302.0017.2056 Serviços de Transporte de Urgência e Emergência  

Categoria
Econômica 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS
ANTERIORES 

Valor 110.000,00  

Dotação 259  

Unidade
Orçamentária 

08.01.00 SECRETARIADE FINANÇAS 

Classificação
Funcional 

04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 30.000,00  

Dotação 718  

Unidade
Orçamentária 

13.01.00 
SECRETARIADE TRANSPORTE E SERVIÇOS
URBANOS 

Classificação
Funcional 

15.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOSASSISTENCIAIS  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 44.000,00  

Dotação 1035  

Unidade
Orçamentária 

21.01.00 
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO 

Classificação
Funcional 

22.128.0052.2159 Ampliar a Qualificação profissional  

Categoria
Econômica 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 11.000,00  

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310035003400310032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 

Dotação 876  

Unidade
Orçamentária 

16.01.00 SECRETARIADE MEIOAMBIENTE 

Classificação
Funcional 

18.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade  

Categoria
Econômica 

4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  

Vínculo 1.500.0000.0000 
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE 

Valor 2.000,00  

Total Anulações 593.030,00  

Superávit
Financeiro 

1.300.000,00  

Excesso de
Arrecadação 

220.719,60  

Total 2.113.749,60  

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 11 de outubro de 2023. 
 

 
LUIZ CARLOS COUTINHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310035003400310032003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


